Iz 1, 5B-6. To zatem, o czym krótko wcześniej powiedzieliśmy, że prorocy są lekarzami duchowymi i leczą każdy rodzaj chorób, teraz w sposób najbardziej oczywisty jest ukazane przykładem. Zobaczcie więc co mówi Pismo¹²⁹: „Kaźda głowa jest osłabiona i każde serce przygnębione. Od spodu stopy aż do wierzchu głowy nie ma w nim zdrowia: rana i siność i opuchlizna”.

„Kaźda głowa jest osłabiona i każde serce przygnębione”. Często przypominam, że u proroków zwracamy uwagę na pojedyncze słowa¹³⁰, dlatego niedoświadczonym wydaje się, że nie można ich interpretować w znaczeniu dosłownym. [Uważają tak], ponieważ nie rozumieją, co jest powiedziane. „Kaźda głowa jest osłabiona i każde serce przygnębione”. Jeśli ktoś by zachorował lub byłby gnębiony bardzo ciężką chorobą ciała, lecz miałby bardzo radosną duszę, słabość ciała byłaby przewyciężona przez radość duszy¹³¹.

history. Books 12-16, t. 4, LCL 370, Cambridge – London 1968, 372: „Folia et per se siccantur in farinam ad ulcerum remedia in corpore humano, leniter mordaci pulvere, ac refrigerandis sudoribus”, tłum. J. Łukasiewicz: K. Pliniusza Starszego *Historii naturalnej ksiąg XXXVII*, t. 5, Poznań 1845, 295 i 297.

¹²⁶ Por. Hieronymus, *In Hieremiam prophetam* VI 7, 6 (30, 12-15), ed. S. Reiter, CCL 74, Turnhout 1960, 295: „[...] dura peccata tua, quae sanari non poterant, nisi mordacissimo pulvere et ardente cauterio et ferro acutissimo, quo putridas carnes et insanabiles amputarem”.

¹²⁷ Por. Hieronymus, *Commentarii in Epistolam Paulinam ad Galatas* II 4, 20, ed. G. Raspanti, CCL 77A, Turnhout 2006, 135: „Et quomodo medici, cum vim artis suae in primo viderint non valere medicamine, transeunt ad aliud et tandiu experiuntur quid prosit e pluribus donec perveniant ad curationem ut quod per molliem alicuius emplastri nequaquam sanari valuit mordaciori pulvere et austeriori curatione sanetur, ita et ego quia, *confundor in vobis* et ignorantia huc atque illuc distrahor, *vellem litterarum vocem* praesens de meo ore proferre ut vos solito severior ipse corripere: quoniam epistola non potest vocem obiurgantis exprimere, non valet irascentis resonare clamorem et dolorem pectoris apicibus explicare”.

¹²⁸ Por. tenże, *Commentarii in Ezechielem* V 16, 31-32, CCL 75, 193: „Ἐπαπορητικῶς autem haec omnia ad Hierusalem loquitur Deus, quod invenire non valeat, quo aegrotantem et seminecem possit curare medicamine”.

¹²⁹ Por. tenże, *Tractatus in Ps.* 86, 4, ed. Morin, t. 3/2, s. 102, ŻMT 32, 119.

¹³⁰ Por. tenże, *Epistula* 57, 5, ŻMT 55, 59: „absque Scripturis sanctis, ubi et verborum ordo mysterium est”. Zob. tenże, *Epistula* 53, 8, ŻMT 55, 31.